

Số: /KH-SYT

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông thông đường bộ trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Quan điểm

Đổi mới về tư duy, nhận thức và hành động, xác định bảo đảm TTATGT là động lực phát triển kinh tế - xã hội, là thành tố quan trọng trong bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Lấy người dân, người bệnh là trung tâm, là chủ thể, động lực, nguồn lực; đặt an toàn về tính mạng, sức khỏe, tài sản của người dân, người bệnh là trên hết, trước hết; bảo đảm các quyền lợi cho người dân, người bệnh là ưu tiên hàng đầu trong mọi hoạt động của ngành Y tế.

2. Mục tiêu

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền các đơn vị và mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đối với công tác đảm bảo TTATGT, đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu. Giảm thiểu tai nạn giao thông (TNGT), hạn chế đến mức thấp nhất các vụ TNGT rất nghiêm trọng, không để xảy ra vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng; quan tâm hơn nữa đối với an toàn, tính mạng, sức khỏe và tài sản của người dân khi tham gia giao thông.

- Xây dựng ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động và người dân khi tham gia giao thông, từng bước hình thành rõ nét văn hóa giao thông trong Nhân dân.

- Nâng cao năng lực chuyên môn cho các cán bộ y tế; phối hợp các sở ngành liên quan tổ chức các lớp đào tạo cho lực lượng lái xe, thanh tra giao thông về sơ cứu, cấp cứu, điều trị nạn nhân bị TNGT; giảm tử vong và di chứng của các nạn nhân bị TNGT.

- Cán bộ y tế nắm vững các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến sơ cấp cứu các nạn nhân TNGT, quy định về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu, quy định về khám sức khỏe cho người lái xe,...

- Tăng cường kiểm tra giám sát khám sức khỏe cho người lái xe, xét nghiệm phát hiện ma túy, các chất kích thích thần kinh và xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao thông.

3. Yêu cầu

- Các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch thực hiện và bố trí ngân sách phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức.

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong tình hình mới; gắn trách nhiệm của cá nhân, người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác bảo đảm TTATGT, trước hết là việc liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe (đối với các cơ sở đủ điều kiện khám sức khỏe cho lái xe) lên Cổng Bảo hiểm y tế và Cổng dịch vụ công Quốc gia; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT trên cổng thông tin điện tử, qua mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị...

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT, tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác bảo đảm TTATGT. Người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện về công tác bảo đảm TTATGT tại đơn vị quản lý.

2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT. Nghiêm cấm cán bộ, đảng viên can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng.

3. Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng vùng, khu vực, địa bàn, lứa tuổi, tôn giáo, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT; mỗi cá nhân phải có ý thức tự bảo vệ mình và trách nhiệm bảo vệ người khác khi tham gia giao thông. Xây dựng, nhân rộng, duy trì hoạt động các mô hình hiệu quả, cách làm hay trong công tác bảo đảm TTATGT.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để bảo đảm khả năng kết nối, tích hợp, chia sẻ, sử dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành Y tế và các lực lượng chức năng liên quan.

5. Thực hiện xét nghiệm nồng độ cồn trong máu và xét nghiệm chất ma túy trong nước tiểu hoặc trong máu đối với người điều khiển phương tiện giao thông theo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm việc tổ chức khám, cấp giấy khám sức khỏe lái xe và liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe cho người dân theo đúng quy định.

6. Tăng cường, nâng cao năng lực hoạt động cấp cứu TNGT cho hệ thống vận chuyển cấp cứu 115 và các Bệnh viện đa khoa/ Trung tâm y tế có giường bệnh trên toàn tỉnh, đảm bảo khả năng tiếp cận nạn nhân theo quy định, đáp ứng trực cấp cứu 24/24h tại các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở y tế, đảm bảo bán kính phục vụ 50km.

7. Nâng cao năng lực sơ cấp cứu TNGT cho cán bộ y tế cấp xã, thôn, bản; tổ chức hướng dẫn sơ cấp cứu tại hiện trường tai nạn cho người tham gia giao thông; hướng dẫn trang bị bộ dụng cụ cứu thương trên các phương tiện giao thông; phối hợp ngành Công an xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu về TNGT đường bộ.

8. Tổ chức thực hiện thống kê số liệu nạn nhân thương tích do TNGT và cấp cứu tại các cơ sở y tế trên toàn tỉnh và số liệu nạn nhân tử vong do TNGT từ hệ thống y tế các cấp; duy trì chế độ báo cáo về Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh số lượng các ca nhập viện do TNGT tại các bệnh viện trong các đợt cao điểm nghỉ Lễ, Tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trong ngành Y tế

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền các đơn vị và mỗi cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và người lao động đối với công tác đảm bảo TTATGT và chống ùn tắc giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, nhân viên y tế tại đơn vị nắm rõ các văn bản quy phạm pháp luật, các hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp liên quan đến lĩnh vực khám cấp cứu cho các nạn nhân bị TNGT: Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an về quy định xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/2015 của Bộ Y tế và Bộ Giao thông vận tải quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe; Thông tư số 49/2016/TT-BYT ngày 30/12/2016 của Bộ Y tế về quy định về tổ chức và hoạt động cấp cứu TNGT trên đường bộ cao tốc; Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật phòng chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo TTATGT; kiểm điểm, phê bình và xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện công tác đảm bảo TTATGT theo chức trách nhiệm vụ được giao. Đưa tiêu chí đảm bảo trật tự, ATGT là một trong những tiêu chí quan trọng trong bình xét, thi đua, khen thưởng thành tích nhiệm vụ chung đối với tập thể, cá nhân.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Tăng cường, củng cố năng lực và kiện toàn hệ thống cấp cứu ngoại viện.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật TTATGT, đặc biệt là Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia.

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh. Tổ chức cấp cứu, điều trị kịp thời nạn nhân trong các vụ TNGT.

- Tăng cường rà soát, chấn chỉnh, quản lý công tác khám sức khỏe cho người lái xe và việc liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe lên Công dịch vụ công Quốc gia theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/2015 của Bộ Y tế và Bộ Giao thông vận tải, khám đầy đủ các chuyên khoa trong đó có chuyên khoa Tâm thần và chịu trách nhiệm

trước pháp luật về việc khám, cấp giấy khám sức khỏe lái xe (đối với các cơ sở công bố đủ điều kiện khám sức khỏe cho lái xe).

- Thực hiện xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an; xét nghiệm chất ma túy trong nước tiểu hoặc trong máu đối với các trường hợp theo quy định của pháp luật (Đối với các Bệnh viện đa khoa/ Trung tâm y tế tuyến huyện chưa thực hiện được các kỹ thuật trên, đề nghị các cơ sở soát xét các điều kiện của đơn vị và căn cứ Điều 4, Thông tư Liên tịch số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an về quy định xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ để hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị phê duyệt bổ sung danh mục kỹ thuật).

- Chủ động tổ chức các lớp tập huấn về sơ cấp cứu TNGT cho cán bộ y tế trực thuộc; Trạm Y tế cấp xã trên địa bàn.

- Nghiêm túc thực hiện báo cáo số liệu y tế liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

3. Các cơ sở vận chuyển cấp cứu ngoài công lập

Đào tạo, nâng cao năng lực cấp cứu cho cán bộ y tế. Bảo đảm đầy đủ trang thiết bị, thuốc men, xe cấp cứu phục vụ công tác vận chuyển cấp cứu. Thường xuyên rà soát đảm bảo hoạt động của xe cứu thương theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành. Cử cán bộ y tế tham gia các lớp tập huấn về sơ cấp cứu ban đầu cho người bị TNGT.

4. Các phòng chức năng Sở Y tế

a) Phòng Nghiệp Vụ Y

- Thực hiện rà soát năng lực khám sức khỏe tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các phòng chuyên môn kiểm tra, hậu kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh việc khám, xác nhận và cấp giấy khám sức khỏe cho các đối tượng học lái xe, cấp đổi lại giấy phép lái xe tại các cơ sở y tế; thông báo danh sách các cơ sở y tế công bố có đủ điều kiện khám sức khỏe theo quy định của Bộ Y tế. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc liên thông dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe của các cơ sở khám, chữa bệnh đủ điều kiện khám, cấp giấy khám sức khỏe lái xe phục vụ Đề án 06.

- Phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Giao thông Vận tải tham mưu tổ chức tổ chức các lớp tập huấn về sơ cứu, cấp cứu tai nạn cho lực lượng thanh tra giao thông, các lái xe, đặc biệt là lái xe vận tải, taxi trên địa bàn.

- Tham mưu văn bản hướng dẫn kiến thức và kỹ năng sơ cấp cứu tại hiện trường tai nạn cho người tham gia giao thông để tăng cường thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức và giám sát hệ thống báo cáo số liệu y tế liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tổng hợp và thực hiện các báo cáo gửi Bộ Y tế theo quy định.

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo triển khai các hoạt động theo kế hoạch, trình Giám đốc Sở phê duyệt.

c) Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh đủ điều kiện khám sức khỏe đối với người lái xe, siết chặt quản lý đối với hoạt động này. Khắc phục triệt để tình trạng cấp giấy khám sức khỏe có nội dung không chính xác, cấp khống giấy khám sức khỏe để trục lợi; khi phát hiện các trường hợp vi phạm phải phối hợp cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

d) Văn phòng Sở

- Tham mưu văn bản chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, nhân viên y tế tại đơn vị nắm rõ các văn bản quy phạm pháp luật, các hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp liên quan đến lĩnh vực đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, phòng chống tác hại của rượu, bia để toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế biết và thực hiện.

- Định kỳ hàng quý tổng hợp báo cáo số liệu ATGT từ các đơn vị gửi Ban An toàn Giao thông tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các PGĐ, các phòng chuyên môn Sở;
- UBND các huyện, TP, TX (để ph/hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị trong ngành;
- Công TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức